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‘ Emérimit té Nénkryetaréve né Komuna
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Qéllimi i raportit

1s

Qéllim i kétij raporti &shté térheqja e vémendjes s€ Ministrisé sé¢ Administrimit té
Pushtetit Lokal (né tekstin e métejmé: MAPL), lidhur me shkeljen e t& drejtave t€
komuniteteve joshumicé me Udhézimin Administrativ. (MPL) Nr. 02/2020 pér
Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna (né tekstin e métejmé: UA nr.
02/2020).

Baza kushtetuese dhe ligjore

(U]

Neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés parasheh: “Avokati i
Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té
ljera shtetérore.”

Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, me pérgjegjésité e pércaktuara me nenin 16,
paragrafi 1, dhe me nenin 18, paragrafét 1, 2, 4, 5, 6 dhe 8.

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t’i kryejé
pérgjegjésité e lartcekura kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i ¢éshtjes

4.

Avokati i Popullit, n& bazé t€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L.-019 pér Avokatin e
Popullit, ka pranuar ankesé nga z. Ertan Simit¢i, parashtruar kundér MAPL-s&, pérkitazi
me UA nr. 02/2020, pérkatésisht nenin 8, paragrafi 3.

Ankuesi pretendon se me dispozitén e theksuar mé sipér jané shkelur t& drejtat e
komuniteteve joshumicé, sepse dispozita né fjalé i jep t& drejté vetém komunitetit
joshumicé mé t& madh brenda komunés pér € zgjedhur nénkryetarin pér komunitete.

UA nr. 02/2020, pérkatésisht nenit 8 [Kushtet pér emérimin e nénkryetaréve], paragrafi 3,
pércakton:

“Nénkryetari i Komunés pér komunitete emérohet nga radhét e komunitetit jo shumicé, i
cili pér nga numri pérbén komunitetin jo shumicé mé té madh né komuna.”

Avokati i Popullit n& vitin 2019 kishte pranuar dhe kishte trajtuar njé ankesé t& ngjashme
kundér Udhézimit Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit té
Nénkryetaréve né Komuna (mé tej referuar si: UA nr. 2014/01) dhe lidhur me kété kishte
nxjerré Letér rekomandimi pér MAPL-ng.'

Avokati i Popullit i ishte referuar Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés, ku n& nenin 62
[Pérfagésimi né Organet e Pushtetit Lokal], paragrafét 1 dhe 2, pércakton:

“] Né komunat né té cilat sé paku dhjeté pér gind (10%) t¢ banoréve u pérkasin
komuniteteve. 1¢ cilat né ato komuna wuk jané shumicé, posti i zévendéskryetarit pér
komunitete 1¢ kuvendit ¢ komunés do 1é rezervohet pér njé pérfaqésues nga radhét e
kétyre komuniteteve.”

' A.nr 9/2019, Cengiz Kovag kundér Ministrisé sé Administrimit t¢ Pushtetit Lokal.
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“2 Postin e zévendéskryetarit do ta mbajé kandidati qé i pérket popullatés qé nuk éshté
shumicé, qé ka marré shumicén e votave né listén e hapur té kandidatéve pér zgjedhje
pér kuvendin e komunés.”

9. Pastaj né Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, neni 61 [Nénkryetari 1 Komunés
pér Komunitete], paragrafét 1 dhe 3, pércaktohet:

1. “Komunat ku té paktén 10% e gytetaréve i pérkasin komuniteteve jo shumicé do té
kené njé nénkryetar pér komunitete.”

3 “Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete propozohet nga Kryetari i
Komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés qé
Jjané 1é pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve té Kuvendit 1é¢ Komunés gé
jané té pranishém dhe votojné 1é cilét i pérkasin komuniteteve jo shumicé.”

10. Avokati i Popullit mé tej véren se UA nr. 2014/01, neni 4 [Procedura pér emérimin e
nénkryetarit t&€ komunés pér komunitete], paragrafét 1 dhe 3, pércakton:

1. “Né komunat ku sé paku 10% e gytetaréve i pérkasin komunitetit jo shumicé, emérimi
i nénkryetarit & komunés pér komunitete nga radhét e komuniteteve jo shumicé éshté i
obliguar.”

3 “Neénkryetari i komunés pér komunitete nga radhét e komuniteteve jo shumicé
propozohet nga Kryetari i Komunés dhe emérohet me vendim té Kuvendit té
Komunés, nga shumica e anétaréve gé jané 1é pranishém dhe votojné, si dhe shumica
¢ anélaréve t¢ Kuvendit t¢ Komunés qé jané té pranishém dhe votojné, té cilét i
pérkasin komuniteteve jo shumicé.”

11. Ndérsa neni 6 [Kushtet pér emérimin ¢ nénkryetaréve], paragrafi 2, 1 UA nr. 2014/01
pércakton:

“Nénkryetari i komunés pér komunitete emérohet nga radhét e komunitetit jo shumice,

i cili pér nga numri pérbén komunitetin jo shumicé mé té madh né Komuné.”

12. Pérvec késaj, gjaté analizimit t€ Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale,
pérkatésisht neni 61, paragrafét 1 dhe 3, Avokati i Popullit kishte vérejtur mospérputhje
gjuh&sore né dispozitat e kétij neni mes gjuhés shqipe dhe gjuhés serbe, ¢ cila né praktiké
mund té sillte pagartési rreth zbatimit & tyre. Po ashtu Avokati i Popullit kishte vérejtur
se kishte mospérputhje gjuhésore mes gjuhés shqipe dhe gjuhés serbe edhe né UA nr.
2014/01, pérkatésisht neni 4, paragrafét 1 dhe 3.

13.Né kété drejtim Avokati i Popullit, mé 31 korrik 2019. i kishte dérguar Letér
rekomandimi MAPL-s&,2 me ¢ rast i kishte rekomanduar:

- Ta béjé ndryshimin e Udhézimit Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e
Emérimit té Nénkryetaréve né Komuna, pérkatésisht ta fshijé paragrafin 2 té nenit
6.

- Né bashképunim me Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té ndérmarré veprime
konkrete. me géllim t¢  harmonizimit gjuhésor 1é Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, pérkatésisht ta béjné harmonizimin gjuhésor (¢ nenit 61,
paragrafét 1 dhe 3.

* Po aty.
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- Té ndérmarré masa konkrete me géllim té harmonizimit gjuhésor 1é Udhézimit
Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit té Nénkryetaréve né
Komuna, pérkatésisht ta béjé harmonizimin gjuhésor 1€ nenit 4, paragrafét 1 dhe 3

14. M& 30 gusht 2019, MAPL-ja kishte kthyer pérgjigje dhe kishte njoftuar se procedurat pér
ndryshimin dhe plotésimin ¢ UA nr. 2014/01 do té fillonin né& vitin 2019, ndérsa
ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale do t& vendosej né
strategjiné legjislative pér vitin 2020.

15. M& 4 tetor 2019, MAPL-ja e kishte njoftuar Avokatin e Popullit se me qéllim té zbatimit
té rekomandimeve né fjalé, mé 11 shtator 2019 e kishte nxjerré Vendimin nr. 039-152/4,
me t& cilin e kishte shfugizuar UA nr. 2014/01.

16. Avokati i Popullit véren se MAPL-ja gjaté procesit t& hartimit dhe miratimit t& UA
02/2020 nuk kishte marré parasysh rekomandimin e Avokatit t&€ Popullit pér ndryshimin e
pikave kontestuese né¢ UA 2014/01, pér t& cilin MAPL-ja ishte zotuar se do ta merrte
parasysh gjaté procesit & hartimit t&€ UA nr. 02/2020, dhe rrjedhimisht pérmbajtja € UA
02/2020 nuk ndryshonte nga pérmbajtja e UA 2014/01.

17. UA Nr. 02/2020:

e Neni 5 [Nénkryetari i komunés pér komunitete] pércakton:

“]. Né komunat ku sé paku 10 % e gytetaréve u pérkasin komuniteteve jo shumicé,
emérimi i nénkryetarit té komunés pér komunitete éshté i obligueshém.”

“2. Né komunat ku pjesétarét e komuniteteve jo shumicé jané mé paké se 10%, me
géllim té promovimit té té drejlave té komuniteteve Jjo shumicé, sipas mundésive
financiare. komunat mund 1€ emérojné njé nénkryetar 1€ komunés pér
komunitete.”

e Neni 6 [Procedura e emérimit t& nénkryetarit t& komunés per komunitete], paragrafi 1,
pércakton:

“1. Kryetari i Komunés éshté i obliguar gé jo mé voné se 30 dité pas betimit dhe
marrjes sé mandatit té tij, né konsultim me té gjithé pérfagésuesit e komuniteteve
né komuné (theks i shtuar) ti propozojé kuvendit 1€ komunés pér emérim
nénkryetarin e komunés pér komunitete.”

N

Kuvendi i Komunés miraton propozimin e kryetarit me shumicén e anétaréve té
kuvendit té komunés qé jané té pranishém dhe votojné, si dhe shumica e anétaréve
t¢ kuvendit té komunés gé jané té pranishém dhe vorojné. té cilét i pérkasin
komuniteteve jo shumicé.”

Y
e Neni 8 [Kushtet pér emérimin e nénkryetaréve], paragrafi 3, pércakton:

“3. Nénkryetari i Komunés pér komunitete emérohet nga radhét e komunitetit jo
shumicé, i cili pér nga numri pérbén komunitetin jo shumicé mé té madh né
komuna.”

18. Lidhur me kété céshtje, Avokati i Popullit, m& 9 shkurt 2022 dhe mé 19 prill 2022, i ka
dérguar shkresé¢ MAPL-sé dhe ka kérkuar informacione pér veprimet g& i ka ndérmarré
dhe pér ato q& planifikon t’i ndérmarré MAPL-ja, né ményré qé t& zbatohet rekomandimi
i Avokatit t& Popullit, i dérguar né MAPL mé 31 korrik 2019, ¢ g8 ndérlidhet me UA nr.
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02/2020, pérkatésisht me nenin 8, paragrafi 3, 1 cili &shté identik me nenin 6, paragrafi 2,
t& UA nr. 2014/01, mirépo nuk ka marré pérgjigje n€ asnjérén shkresé.

Analiza e rastit

19

9
(L8]

19
(V5]

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, vler&son se
Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés u garanton komuniteteve joshumicé
zévendéskryetarin pér komunitete t€ kuvendit komunds né rastet kur s& paku 10% t&
qytetaréve u pérkasin komuniteteve joshumicé.

. Avokati i Popullit véren se Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale ua ka njohur

komuniteteve t& drejtén qé ta kené nj& nénkryetar komune per komunitete nése t& paktén
10 pér qind e qytetaréve t€ asaj komune u pérkasin komuniteteve joshumicg. Sipas kétij
pércaktimi, ligji nuk bén ndarjen ¢ komuniteteve joshumicé, mirépo e pércakton até si
térési, e cila duhet t& jeté jo mé pak se 10 pér qind e t& gjith€ qytetarve & njé komune.

. Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit vleréson se Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale ka

bartur frymén kushtetuese, e cila ka rregulluar ¢éshtjen e nénkryetarit pér komunitete t&
kuvendit komunal, sepse njéjté Kushtetuta u Eshté referuar si térési qytetaréve qé i
pérkasin komunitetit joshumicg, pa e béré dallimin mes komuniteteve.

_ Avokati i Popullit véren se fryma e dispozitave t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen

Lokale, deri diku, &shté bartur edhe tek UA nr. 02/2020, tek e drejta e pjesétaréve (€
komuniteteve joshumicé qé ta kené nj€ nénkryetar komune pér komunitete, nése t€ paktén
10 pér qind e qytetaréve t& asaj komune u pérkasin komuniteteve joshumicg.

. Pér mé tepér, Avokati i Popullit konsideron se UA nr. 02/2020 ka avancuar sa u pérket

mbrojtjes dhe promovimit t& t& drejtave t€ komuniteteve joshumicé, sepse e ka 1&né
mundésing e komunave qé varésisht nga mundésité financiare, ta emérojné nénkryetarin e
komunés pér komunitete edhe né rastet kur numri i qytetaréve &shté mé i vogél se 10% e
popullatés s€ komunés.

. Mir&po neni 8. paragrafi 3, 1 UA nr. 02/2020 duket se komuniteteve joshumicé, qé nuk e

pérbéingé komunitetin mé& t& madh joshumicg, ua mohon mundésing & ta ken&
nénkryetarin pér komunitete nga radhét e veta. Si rrjedhojé e késaj, Avokati 1 Popullit
konsideron se neni 8, paragrafi 3, i UA nr. 02/2020 nuk &shté né harmoni me Ligjin nr.
04/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, pérkatésisht nenin 61, paragrafi 1, dhe se i njéjti
duhet té ndryshohet.

. Né kété drejtim, Avokati i Popullit konstaton se ¢farédo kufizimi né Udhézimin

Administrativ, sipas t& cilit do t'i jepej pérparési ndonjérit nga komunitetet joshumicé pér
propozimin e nénkryetarit t& komunés per komunitete, e cenon t€ drejtén e komuniteteve
t¢ tjera joshumicé, q&é nuk jané komuniteti mé i madh joshumicé, qé ta propozojné
nénkryetarin e komunés pér komunitete. |

_Perkitazi me kété céshtje, Avokati i Popullit ka vérejtur mospérputhje edhe mes

dispozitave t& UA nr. 02/2020, pérkatésisht mospérputhje mes nenit 6, paragrafi 1, dhe
nenit 8, paragrafi 3.

. Avokati i Popullit vleréson se pérderisa neni 6. paragrafi 1, i UA nr. 02/2020 pércakton se

kryetari i komunés ia propozon kuvendit t& komunés pér emérim kandidatin pér

nénkryetar pér komunitete, né konsultim me 1€ gjithé pérfagésuesit e komuniteteve né
5
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komuné (theks i shtuar), neni 8, paragrafi 3, kété & drejté ia njeh komunitetit joshumicg
qé pér nga numri e pérbén komunitetin joshumicé mé € madh.

28. N& kété rast, Avokati i Popullit konsideron se neni 6, paragrafi 1, 1 UA nr. 02/2020 e ka
bartur frymén e Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale, pérkatésisht frymén e nenit 61,
paragrafi 1, i cili i ka paraqitur komunitetet joshumicé si térési, sepse shprehimisht e ka
pércaktuar se numri i tyre duhet t€ jeté s& paku 10 pér gind e qytetaréve t&€ nj€ komune,
ndérsa neni 8, paragrafi 3, 1 UA nr. 02/2020 bie né kundérshtim me nenin 61, paragrafi 1,
sepse pércakton se kandidati duhet t'i takojé komunitetit joshumicé q& pér nga numri
pérbén komunitetin joshumicé mé t&€ madh.

29. Mirépo MAPL-ja gjaté procesit t& hartimit dhe miratimit & UA nr. 02/2020 nuk e ka
marré parasysh rekomandimin e Avokatit t& Popullit pér ndryshimin e dispozitave
kontestuese, pér t& cilin MAPL-ja ishte zotuar se do ta merrte parasysh gjaté procesit t&
hartimit t& UA nr. 02/2020.

30. Si rezultat ka vazhduar shkelja e t& drejtave t& komuniteteve sa i pérket s& drejtés pér ta
pasur nénkryetarin e komunés pér komunitete.

31. Me qéllim t& informimit mé t& drejté t€ késaj ¢Eshtjeje, Avokati 1 Popullit, mé 9 shkurt
2022 dhe mé 19 prill 2022, i ka dérguar shkres¢ MAPL-s¢ dhe ka kérkuar informacione
pér veprimet qé i ka ndérmarré dhe pér ato q€ planifikonte t’i ndérmerrte MAPL-ja, né
ményré qé t& zbatohej rekomandimi i Avokatit t& Popullit, i dérguar n&¢ MAPL mé& 31
korrik 2019, e qé ndérlidhet me UA nr. 02/2020, pérkatésisht me nenin 8, paragrafi 3, i
cili ishte identik me nenin 6, paragrafi 2, t&¢ UA nr. 2014/01, mirépo nuk ka marré
pérgjigje pér asnjérén shkrese.

o3
&

_N& kété rast Avokati i Popullit v& theksin tek obligimi kushtetues, sipas t& cilit: “Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshié i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é Popullit dhe t'i paragesé
atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me lig].”
(Kushtetuta, neni 132, paragrafi 3).

. Avokati i Popullit vleréson se normimi i ¢Eshtjes s& nénkryetarit t&¢ komunés pér
komunitete nuk ka ndryshuar nga UA nr. 2014/01 dhe UA nr. 02/2020, duke e 1éné né
zbatim dispozitén e cila komunitetit joshumicé mé t& madh ia njeh t&€ drejtén pér ta pasur
nénkryetarin e komunés pér komunitete, dhe né kété ményre duke ua mohuar kété t€
drejté komuniteteve t€ tjera joshumicg.

(9]
(3]

34. Prandaj, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, Avokati i Popullit 1

REKOMANDON
Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal:
e Ta ndryshojé Udhézimin Administrativ (MPL) Nr. 02/2020 pér Procedurén e Emérimit 1é

Nénkryetaréve né Komuna, pérkatésisht ta fshijé paragrafin 3 té nenit 8.

o Né nenin 8 ta shiojé njé paragraf té ri. i cili do jeté né harmoni me nenin 61, paragrafi I,
t¢ Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, sa u pérket kushteve pér emérimin e
nénkryetaréve té komunés pér komunitetet joshumice.
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N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t€ KushtetutSs s€ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragese atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, (...) duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé™), ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé& do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime, .

Naim Qelaj
- Avokat i Popullit

Bashkéngjitur: Letér rekomandimi A.nr 9/2019, i datés 31 korrik 2019.
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